les données qu’elle renferme, à l’état politique des campagnes dans le même pays et

dans le même temps. On verrait mieux alors, par le contraste, quels immenses progrès

les villes franches avaient faits à cette époque; malheureusement, pour cette étude,

les documents n’abondent pas. C’est un devoir de recueillir avec soin et de mettre

au jour toutes les chartes qui ont trait à cette question importante; c’est ce que j‘ai

tâché de faire par la présente publication.

CHARTE‘

DES

FRANCHISES DE CHATEL

(18 Mars 1307)
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Au dos du parchemin original est écrit : « Priviléges et libertés concédés par Amed

comte de Genève aua: habitants de la ville de Chastel.

Les confins de la dite ville sont depuis la dite ville jusqu'à la grange d'humbert

de dans tendant vers la vigne d'estienne levraz dessus la tlwuièrejusgu'à la fontaine des

fins de pelliez descendant vers la Corbasière et depuis ledit lieu jusques au crest de la

Perrouse tendant jusques au nont du tltg. »

Nos ’ Amedeus cornes Gebenn. notum facimus universis presentes literas ins

pecturis ac etiam modernis hominibus et futuris, quod nos scientes et spontanei, pro

nobis et heredibus ac successoribus nostris, ac etiam de consensu et expressa volun

l. Les mots en lettres italiques sont Iacérés dans l'original et empruntés à des‘ dispositions analogues de tran—

chises d'autres villes ou bourgs du Genevois.

2. Une figure de femme est dessinée dans la lettre N ; est—ce peut—élre Agnès de Chàlons?
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tate karissime uxoris nostre Agnetis de scabilone, damus et concedimus libertates infra

scriptas ville nostre de chatez et omnibus ibidem habitantibus et commorantibus qui

nunc sunt vel pro tempore fuerint inf......

Inprimis, quod omnis homo qui moratur et morabitur per annum et diem in dicta

villa, sine revocatione et contradictione domini sni, liber est et de libertate ville gau

deat, quamdiu morabitur in dicta villa, et faciat usum ville et juret salvum ville et

servaturum statuta et libertatem ville.

Item, quicumque de habitatoribus ville nunc vel in posterum domicilium mutare

voluerit, hoc sibi liceat et de bonis suis ordinet secundum quod sibi placuerit, salvo

jure alterius; et dominus et castellanus et jurati conducant eum, si eos requisierita

ubi voluerit, per unam diem et noctem pro posse suo.

Item, quocienscumque dominus comes de novo veniet recipere juramentum dicte

ville, in mutatione domini, ille novus dominus juret super sancta dei evangelia se ser

vaturum statuta et libertates et bonas et antiquas consuetudines ville et habitantes

ville et bona ipsorum, antequam recipiat ab eis juramentum .

Item, quicumque fuerit castellanus ville dicte, judex vel alius offlcialis, juret eodem

modo, antequam sibi obediatur.

Item, si aliquis habitator dicte ville faciat testamentum vel aliam ordinationema

illud vel illa, prout juris est, observetura nec bona sua a domino vel ab alio nomine

3110, in toto vel in parte, saysiantura nec aliquid de dictis bonis capiatun sed ejus

arbitrium observetur. Si autem -aliquis moriatur intestatus, proximiores ejus vel alii

legitimi successores habeant bona sua secundum juris ordinemp et ea propria auctori

tate capianta si non sit aliquis privatus legitimus contradictor, nec bona sua, per domi

num seu per alium nomine ejus, in aliquo saysiantur nec capianturi Si autem ille qui

mortuus est ab intestato, non habeat proximos vel alios successores legitimos, castel

lanus, duobus probis hominibus electis de consilio decem proborum hominum habita

torum ville, tradat dicta bona sub juramento fidei, et quod fiat inventarium de dictis

bonis, per annum et diem dicta bona custodiantur sine diminutione, nisi ob es alie

num, et si infra annum compareat heres legitimusa habeat dicta bona integre et solvat

exequias; si vero infra dictum tempus nullus compareat, castellanus, de consilio decem

proborum hominum, faciat elemosinam de predictis, et supertluum sit domino.

Item, si communi consilio burgensium vel majoris partis fiant alique expense sive
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tallie, omnes qui habent et habebunt in posterum possessiones in dicta villa, et omnes

habitantes in dicta villa, in dictis expensis contribuant pro modo facultatum, secun

dum quod fuerit eis impositum, et per castellanum ad solvendum compellantur, ad

requisitionem illorum qui dictas expensas seu tallias equabunt.

Item, si burgenses volunt, ipsi eligant, quolibet anno, quatuor probos homines ad

tractandam rem publicam et excrcendum negotia communia; et quicumque de villa

electi fuerint ad dictum officium compellantur per castellanum, captis pignoribus, ad

dictum officium recipiendum et exercendum per annum, dummodo serventur indemp

nes a communi ville; qui quatuor jurent fideliter regere

Item, singulis annisa si dicti probi homines requisierint, pascua limitentur et vie

publice et platea publice, et si aliquis aliquid de cetero scienter de predictis appro

priat, illud incontinenti restituat, et viginti solidos de banno solvat.

Item, qualecumque statutum burgenses facere voluerint, presente castellano et

cum ejus consilio, si tunc voluerit, alias sine ipso, castellanus illud servet et adtendat,

dummodo non sit contra dominum. i

Item, in tota villa de chatez, prout est nunc vel erit in posterum, aliqua domus

vel casale non inscidat in commissum propter cessationem servitii, sed debitor servitii,

hostiis remotis vel captis pigneribus ‘, ad solvendum compellatur, et, si hostium remo

tum debitor removerit aut reduxcrit in locum suum, duplum solvat quotienscumque

removeret aut reduceret in locum suum.

Item, habitator ville, qui in villa steterit per annum et diem et usum ville faciat

ut ceteri burgenses, non solvat leydam nec alia que solvunt extraneig ceteri vero qui

usum ville non facerent et commune non solverent, solvant leydam et alia usagia.

Item, si aliquis venit habitare in dicta villa et aliquis personam ejus revocet, illi

de villa et jurati debent illum consulere 1, dummodo dominus ejus non sit de juratis

ville; et si ille habitator non sit talliabilis, dominus, qui eum voluerit revocare, nulla

tenus audiatur, nisi aliud rationabile obsistat 3.

l. raptis pignoribus. LL. (Je désignerai ainsi les citations empruntées aux franchises de La Roche, telles

qu‘elles ont. été publiées par MM. Lefon et Lullin.)

2. Jurati debent illi consulare. LL.

3. Et si ille habitator ville non sit lalliabilis Domim', qui eum voluerit revocare. nullatenus audialur nisi aliud

rationabile obsistat. LL.
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Item, aliquis non possit vendere vinum in villa predicta in minuto, a barrali infe

rius, nisi sit habitator ville qui faciat usum ville, vel alius qui habeat domum in villa

et faciat usum ville; eodem modo fiat de caseis et butiris, non possint vendi partita,

et de sale a semis cupa inferius ', nisi esset aliquod remanens, et hec omnia fiant sine

cautela, et si aliquis contra fecerit solvat quinque solidos de banno qualibet vice et cas

tellanus (lace're’) et compellat vendentem ne amplius fiat; et si castellanus hoc non

vult facere, burgenses possint vendentem prohibere ne aliquid vendat in minuto, prout

dictum est.

Item, quilibet habitator ville faciens usum ville vel qui habet domum in villa, ven

dat quidquid voluerita minute et grosse, pretio quo poterit, quocumque temporea dum

modo mensuram facial, nisi burgenses vel major pars ipsorum aliquid aliquo tempore

contra statuerint de consilio castellani, aut castellanus de consilio ipsorum vel majoris

partis, quod statutum dictus cashvllamts servare teneatur.

Item, qui percutit infra terminos ville aliquem et non ad sui deITensionem, de

pugno siue fractione ossis vel membri, solvat tres solidos pro bannog si vero fran

gat os vel membrum, solvat quadraginta solidos. Qui percutit de palma malitiosel sol-val

quinque solidos de bamw. Qui trahit cutellum super aliquem, non ad sui detfensionema

solvat sexaginta solidos, et si percutiat, solvat decem libras, et si interficiat, ad mise

ricordiam domini sit; eodem modo fiat de ense et de lancea et de jusarma et de aliquo

gladio in quo metallum sit.

Item, qui percutit aliquem de petra, solvat sexaginta solidos, et si interficiat, ad

misericordiam domini sit interfector, nisi hoc faciat ad detfensionem suam. Qui trahit

lapidem malitiose contra aliquem, licet non percutiat, debet viginti solidos.

Item, qui trahit capillos ambabus manibus solvat decem solidos, si una manu

solvat quinque solidos. qui malitiose de baculo percusserit, decem solidos solvat, nisi

os vel membrum fregerit vel sanguinem etfuderit, et tunc solvat sexaginta solidos, nisi

vulnus sit letal-e 2, et tunc sit in misericordia domini.

In omnibus predictis maleficiis, castellanus cum cunsilio proborum hominum de

l. A semislura inferius. LL.

i Nisi vulmus sil lethale. LL.
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villa, faciat fieri congruam emendam injuriam passe, si passus voluerit ‘ ; alioquin passus

conveniat injuriantem, si vult.

Si garcio vel garcia, fatuus vel fatua, dicit et facit aliquid turpe probo homini,

probus homo vel alius de circumstantibus possit eum vel eam corrigera, dando ei ala

pam vel butando, sine pena.

castellanus inqluirat quotiescumque voluerit vel quando requisitus fuerit ab aliqui

bus de villa, super ulnis et mensuris et ponderibus, et si aliquod falsum invenerit, men

surator, cujus est mensura, debet tres solidosa et quod venderetur in illa mensura,

esset in misericordia domini, nisi signum domini apareat sine aliqua mutatione, et si

plures interpellatim de eadem mensura usus fuerit, solvat sexaginta solidos.

Item, qui habet duas mensuras, unam magnam et aliam parvam, quibus utatur

emendo in magna et vendendo in parva, tanquam farsarius puniatur.

Qui requisitus a caslellano ut lidejubeat de re certa et justaa et fidejubere non

velit, si potest, nec jurare de stando juri et bona ypothecarea castellanus potest sibi

imponere penam quinque solidorum et non ultra, nisi esset causa maleficii vel alia

magna causa que excedat centum solidos.

Si fiat clamor de re excedenti viginti solidos, cunvictus solvat tres solidos pro

clama; de re minori, solvat duodecim denarios

Item, capita hospitiorum sequantur castellanum per unum diem et noctem, et non

plus, ad expensas suas, quando dominus comes faciet exercitum vel generale manda

mentum, et ille qui noluerit ire vel mittere nuncium ydoneum, ad dictum burgensium

approbatum, solvat sexaginta solidos, nisi justam causam et rationabilem ostenderitg

et si contingeret quod dominus non vellet eis facere expensas suas, ipsi possinta illa

vice, impune et sine licencia domini, recedere cum banderia sua, nec dominus possit

ipsos remandare quamdiu duraret illud mandamentum.

Item, si habitator de villa qui faciat usum ville vel alius qui faciat usum ville, mo

rialur, in villa vel alibi, licet fenorator publicus fuerit vel privatus’, dummodo ecclesia

secum participet in morte vel in vita, comes, vel alius nomine suo, nichil capiat vel

saysiat de bonis suis, sed ea habeant proximiores et alii successores ordinati ab 00,

l. ln omnibus premissis maleficiis, Caslellanus cum consilio proborum hominum iille faciat congruam. mentium

injuriam passa, si passus volueriL LL. -

m Morialur in villa vel alibilibet feneralor publicus vel privatus. LL.
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et dominus nichil ibi capiat; et si fecerit aliquam ordinationem, illa plene, proutjuris

est, observetur, nec aliquid a domino saysiatur vel capiatur. Si vero dictus fenorator

talis fuerit, quod ecclesia secum non participet in morte et in vita ejusa bona confis

centur, emendatis clamoribus, si habuerit peccatum de aliquibus de villa.

Item, infra terminos dicte ville assignatos vel assignandos, nullus homo capiatur,

nisi latro vel proditor manifestus aut alius malefactor manifestus qui fecerit tale delic

tum pro quo debeat capi et non recipi fidejussores ab eo; si vero tale sit delictum

quod fidejubere debeat ‘, si habeat bona sui‘ficientia, infra districtum (lomini, ad solven

dum banna superius nominata, vel alia majora si ad hoc teneretur et ad emendandum

dampnum passo ’, illa bona capiantur et non persona ejus, et vendantur; si vero bona

non sufficiunt et delinquens non vult fidejubere vel non potesta tunc capiatur per

castellanuma si bannum sit sexaginta solidorum vel plus; et si castellanus vel fami

liares non vellent eum capere, vel non essent presentesa illi de villa possunt eum capere

et deheaut, et tradere curie, et custodiatur, quousque satisfecerit domino de banno

et emendaverit dampnum passo.

Item, si aliquis, infra dictos terminos, aliquem vulneraverit vel percusserit de bur

gensibus et juratis dicte ville vel quemlibet alium, castellanus vel familia sua faciat

eum fidejubere, si potest, et, si non potest, detineatur, et si castellanus non sit pre

sens vel familia suaa vel si non vult eum compellere ad fidejubendum, illi de villa,

qui presentes essent, hoc facere teneantur, et eum traderent domino vel familie sue, qui

eum deteneat, ut supra dictum est.

Qui de pede percutit, solvat decem solidos, et si os vel membrum frangat aut rum

pat budellum, solvat viginti libras

Si quis in foro alieno se inmiscuerit, sine voluntate prioris emptoris, debet tres

solidos, nisi venditor dixerit precise ementi z tu non potes istud habere pro tanto.

‘Si aliquis de villa vel juratus faciens usum ville, institcrit in conlractu alterius

extranei, si vult, sit socius ejus.

Item, si hospes alicujus burgensis ville, vendit alicui extraneo, burgensisa in cujus

hospitio hospitavit, sit sociusa si vult, pro medio. In die fori nullus emat extra villaml

nisi ubi gentes habitant, et qui contra fecerita solvat tres solidos.

‘. si vero sit delictum tale quod fidembere debeat. LL.

‘2. Ad emendaudum bannum passo. LL.

ux
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Qui juratus est ville et facit commune, habens domum in villa, habeat privilegium

burgcnsium, et franchesias, licet non moretur in villa‘.

Quicumque voluerit morari in villa, facial usum ville, et juramentum prestet.

Quicumque fuerit percussus, in nemore aut alibi, de nocte, per unum testem pro

betur maleficium, et si probare non potest, reus purget se juramento suo; si autem

potest probari, malefactor solvat duplum pro banno, et emenda fiat passo incontinenti,

ut supra dictum est.

omnes burgenses habeant liberam facultatem faciendi de rebus suis et contra

hendi secundum quod voluerint, et exercendi contractus quos voluerint fenorando vel

faciendo baratas, nec dominus possit eos cogere ad faciendum predicta, vel contra.

Item, adulter debet sexaginta solidos pro banno, et mulier triginta s'olidos, sed adul

. terium non potest probari nisi per probos testes, prout juris est, et si denunciator adul

terii non probaverit quod dcnunciavit‘, teneatur ad talionem.

Si maritusa vel alius de amicis ejus, aliquem cum uxore sua, solum cum sola, in

loco suspecto vel prohibito invenerit, potest eum detinere, et percutere, si alio modo

non potest eum detinere, et tradere curie, et castellanus levet bannum predictum.

Item, nullus vadietur in foro, nisi contractus factus fuerit in foro, et tunc cum cun

sensu castellani, et sine expensis fiat. .

Si viator conqueritur de aliquo vel e contra, castellanus, cum consilio duorum

proborum hominum, facial inter eos quod sibi videbitur.

Si quis furtim portaverit leydam, vol pedagium, solvat sexaginta solides, et si remi

serit priusquam sit domui, quictus sit.

Si jurato facienti usum ville, fiat injuria ab extraneo qui non sit juratus, in persona

vel in rebus, castellanus et omnes juratiret habitatores adjuvent illum ad delfendendum

possessionem rerum suarum, et faciant passo injuriam emendari.

Item, homines taliabiles vel censiti juratorum ville, qui faciunt usum ville, non

recipiantur in juramento et’ franchesia ville, nisi de voluntate dominorum 'suorum, vel

nisi morati fuerint in villa spacio duorum annoruma pacifice et quiete.

De servitiis, talliis et censibus confessis vel manifestis, potest quilibet juratus

1. Non prohaverit quod denum‘t'abt't. LL.
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vadiare sine licentia domini; alias, pro aliis rebus, nullus pignoret, et si quis contra

t'ecerit, si cum armis solvat sexaginta solidosa si sine armis solvat viginti solidos.

Quotienscumque castellanus vocat burgenses ville ad tractandum communia uegotia

ville, capita hospitiorum debent venire, si sunt presentia, nec habeant legitimam excu

sationem, alias non veniens debet tres solidos pro banno, et tunc castellanus potest

tractare et constituere quod voluerit, de consilio proborum hominum ville et consensu.

Quidquid major pars ville cum cunsilio castellani statuerit, illud servetur, dummodo

non sit contra jura domini, nec aliquis rebellis audiatur.

Item, cause pauperum, orl'anorum et viduarum, que non excedunt decem libras,

per castellanum, de consilio proborum hominum, terminentur, et sine expensis.

quicumque vendit aliquidl faciat mensuram legalem, alias, si probetur male men

surare, perdit. quod vendit illa vice, et debet tres solidos.

omnia ista banna‘ et pene omnes leventur cum misericordia et secundum posse

delinquentisp habita ratione sexus et etatis, cum cunsilio trium vel quatuor proborum

hominum ville.

De septennio in septennium juramentum ville renovetur, et omnes habitantes jurent

se servaturos libertatem ville et statuta; et qui de habitantibus ville, exceptis clericis

in sacris et aliis qui non habent possessiones in villa, jurare noluerint, non gaudeant

privilegio libertatum, et nullus secum participet.

Nullus in juramento ville recipiatur sine consensu castellani et decem proborum

hominum, et si, postquam juraverit, voluerit demandare juramentum, solvat viginti

solidos ville 2, et e contra quod demandanto non possit fieri, nisi presente castellano

et decem probis viris.

Item, macellarii non presumant vendere carnes infectas in macello cum aliis, et, si

contra l'ecerint, solvant tres solidos et carnes oontiscentur.

i. omnia islibanna. LL.

2. Nullus in jurammlo ville recipiatur sine consensu castellani et decem proborum hominum, et postquam

juraveril. Si voluerit demandare juramentum, solvat viginti solidos ville. LL.

ll serait facile de signaler, dans la publication dont j'ai parlé, d'autres erreurs qui feraient mieux ressortir encore

l'utiliuïd'un texte original; toutefois, je dois ajouter, pour être juste, que les auteurs de cette publication ont, eux

mèmes, dans un erralum. rectilié, sinon complètement, au moins en sa partie la plus saillante, une des principales

erreurs de texte mentionnées plus haut.
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Item, non vendant arietem pro ove nec pro castrone nec pro capra, nec taurum

pro vaca, nec suem pro porco.

Item, non farsiant renunculos, et si contra fecerint, solvant tres solidos, e tcarnes

domino sint, et emptori denuntient primo qualescumque fuerint dicte carnes, et si hoc

non fecerinta solvant tres solidos.

Item, non inquiratur super maleficiis nisi de mandato judicis, et tunc cum accu

satore vel contra publice deffamatos, vocatis ipsis et presentibus, si voluerint interesse,

et super suis deffensionibus legitime audiantur.

Castellanus, et familia sua, quamdiu fuerit castellanus, non possint emere vadia.

Item, quicumque vadium emerit, nou valeat emptio, nisi incontinenti solverit, et

sine fraude.

Item, volumus quod si, super predictis statutis vel aliquo eorumdem, fuerit aliqua

dubitatio vel obscuritasa quod illa per duos probos homines paris conditionis electos

conjuncter a nobis et a dictis burgensibusy declaretur et pacifice dyrimatur.

Item, quilibet vendat vinum quantum voluerit et poterit, et faciat clamari si vo

luerit.

Item, quod postquam vinum preconizatum fuerit certo precio, non montetur, et

quod aliud vinum sive aqua non inmisceatur in ipso, nec aliter possit permutari vel aliud

vinum vendi pro ipso, et si contra factum fuerit, solvat tres solidos et admittat vinum.

Promittentes, pro nobis et successoribus nostris, et jurantes super sancta dei evan

gelia, nos predicta omnia et singula firmiter observare et contra non venire, nec facere

aliquas novitates de cetero in dicta villa nec contra dictos burgenses nec aliquid ultra

predicta ab eis exigere, nisi de sua processerit voluntate.

ln quorum robur et testimonium, nos predictus comes presentem literam sigillo

nostro et sigillo karissime uxoris nostre predictea duximus roborandam.

Nos vero, predicta comitissa. de voluntate et mandato karissimi domini nostri

predicti comitis, universa supra dicta et singulap in presenti litera contenta, laudamus,

approbamus concedimus et ratificamus pro nobis et successoribus nostris, apponentes

sigillum nostrum huic presenti litere, ut ad eternam rei memoriam habeatur.

Datum anassiaci die salbati post festum beati gregorii pape anno domini mille

simo tersccntesimo septimo.
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Termini vero dicte ville sunt hii videlicet a dicta villa de chatetz usque ad gran

giam humberti de dons tendendo versus vinetum stephani dicti levra de super thoye

mm et usque ad fontem esfuntz de pellie, descendendo versus la Corbassery et a dieto

loco usque ad crestum de la perrousi tendendo usque ad nantum dou tyl usque ad

grangiam supra donunz. Datum ut supra nobis constat quod data et transscripta sunt

de alia manu quam litera, datum ut supra.

(D'après le parchemin original au bas duquel pend le sceau brise’ d'Amé II, comte

de Genève. Le sceau d'Agnès de Châlons a disparu; il ne resin que le cordon qui le

tenait.)

FIN
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INTRODUCTION

Je me propose de traiter, dans ce travail, de certains cas d’idiotisme, heureuse

ment assez rares, produits par l’insuffisance congéniale du système cérébral, et qu’il

convient de distinguer des autres cas d’idiotisme engendrés par des maladies diverses,

après la naissance.

Les facultés intellectuelles peuvent être altérées plus ou moins profondément par

une foule de causes diverses; elles peuvent être dérangées momentanément, pour un

laps de temps plus ou moins considérable ou même pour toute la vie de l’individu,

par des attaques aiguës ou chroniques; elles peuvent être presque entièrement anéan—

ties par des causes morbides qui laissent des altérations pathologiques trés-dilférentes

quant à leur essence, mais semblables dans leurs effets.

Nous savons aujourd’hui que les causes premières de ces états d’abrutissement,

connus sous les noms d’idiotisme ou de crétinisme, peuvent être différentes; que le

crétinisme, en particulier, peut être combiné avec mille difl‘ormations, très-différen